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ÚVOD

Jedním z nejúspěšnějších právních nástrojů v současném mezinárodním obchodě

je zcela jistě Úmluva OSN o smlouvách o mezinárodní koupi zboží přijatá na

konferenci ve Vídni v roce 1980 („Vídeňská úmluva“). Její úspěch lze hodnotit mnoha

měřítky - počtem smluvních států, zájmem akademické obce či skutečným

uplatňováním v rozhodovací praxi soudů a rozhodců. O posledních dvou bodech svědčí

existence rozsáhlých databází soudních rozhodnutí i odborných článků,1 o prvním bodu

pak fakt, že Vídeňská úmluva má již 78 smluvních států a tento počet stále roste.2

Vídeňská úmluva má praktický význam i v českém právním prostředí. V roce 1990 byla

ratifikována Československou socialistickou republikou a po vzniku samostatné České

republiky vstoupila tato jako nástupnický stát do Vídeňské úmluvy, včetně všech

výhrad, které její předchůdkyně učinila.3

Cílem této práce je proto odpovědět na základní otázku vyvstávající v souvislosti

s Vídeňskou úmluvou, tj. na které právní vztahy a za jakých podmínek ji lze aplikovat.

Za tímto účelem jsem svou práci rozdělil do čtyř kapitol.

V úvodní krátké části se za pomoci komparativní metody výkladu pokusím

obecně definovat kupní smlouvu a mezinárodní kupní smlouvu i s ohledem na

nadcházející rekodifikaci českého soukromého práva.

Následuje kapitola pojednávající o pramenech právní úpravy v mezinárodním

právu soukromém. Po obecném rozboru jednotlivých metod pouze krátce zmíním

nejvýznamnější prameny úpravy mezinárodní kupní smlouvy, neboť hlavním

předmětem mé práce je Vídeňská úmluva.

1 Za všechny lze zmínit databázi Pace University v New Yorku, dostupná z:
http://www.cisg.law.pace.edu/. Dále pak databáze UNILEX podporovaná UNIDROIT, dostupná z:
http://www.unilex.info/.
2 Aktuální status Vídeňské úmluvy viz:
http://www.uncitral.org/uncitral/en/uncitral_texts/sale_goods/1980CISG_status.html. Jen v době psaní
této práce přijalo Vídeňskou úmluvu San Marino [Cit. dne 27.3.2012].
3 Viz záznam ve Sbírce smluv OSN:
http://treaties.un.org/Pages/HistoricalInfo.aspx?#%22Czech%20Republic%22 [Cit. dne 20.2.2012].
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Ve třetí kapitole pak rozsáhle rozeberu definiční znaky mezinárodní kupní

smlouvy podle Vídeňské úmluvy, mechanismy její aplikace a materiální rozsah otázek,

které upravuje. V závěru kapitoly se věnuji smluvní autonomii stran ve vztahu

k Vídeňské úmluvě - jejímu vyloučení, odchýlení se či naopak vztáhnutí na kupní

smlouvu, na kterou by se jinak neaplikovala.

Jádrem mé práce je potom kapitola čtvrtá. V ní se budu zabývat specifickým

problémem aplikace Vídeňské úmluvy na základě pravidel mezinárodního práva

soukromého podle jejího čl. 1 odst. 1 písm. b) v případě, že v konkrétní situaci hraje roli

právo státu činícího výhradu podle čl. 95 Vídeňské úmluvy. Volba této otázky není

samoúčelná. Na přijetí výhrady do textu Vídeňské úmluvy na vídeňské konferenci měla

lví podíl československá delegace a s účinky výhrady je dodnes potřeba počítat při

aplikaci Vídeňské úmluvy v České republice. Názorové rozpory ohledně účinků

výhrady budu ilustrovat judikaturou i odkazy na odborné práce a pokusím se

k prezentovaným názorům zaujímat vlastní postoj. Nakonec se pokusím odpovědět na

otázku, zda má výhrada v českém právním řádu stále své místo.

Úpravu konkrétních práv a povinností prodávajícího a kupujícího zcela záměrně

opomíjím, jelikož by se předmět této práce stal příliš širokým.
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1. POJEM MEZINÁRODNÍ KUPNÍ SMLOUVY

1.1 KUPNÍ SMLOUVA V ČESKÉM PRÁVNÍM ŘÁDU

Dříve než přistoupím k samotnému vymezení pojmu mezinárodní kupní smlouvy,

je nutné definovat kupní smlouvu obecně podle českého právního řádu.

Vzhledem k zaměření práce na kupní smlouvy v mezinárodním obchodním styku

je dále relevantní pouze právní úprava vztahující se na obchodní závazkové vztahy, tedy

zejména závazkové vztahy mezi podnikateli, jestliže při jejich vzniku je zřejmé

s přihlédnutím ke všem okolnostem, že se týkají jejich podnikatelské činnosti, nebo na

jiné závazkové vztahy, jejichž strany se dohodnou, že závazkový vztah mezi nimi se

bude řídit obchodním zákoníkem.4

Pro tyto vztahy je kupní smlouva upravena v § 409 - § 470 ObchZ. Základním

obsahem kupní smlouvy je závazek prodávajícího dodat kupujícímu v určité době zboží

(movitou věc, resp. movité věci), které musí být ve smlouvě určeno, převést na něj

vlastnické právo a závazek kupujícího zaplatit kupní cenu. Zboží musí být určeno buď

konkrétním uvedením jednotlivé věci, nebo určením druhu a množství. Pokud jde

o převedení vlastnického práva, jde o obecné uvedení cíle, kterého má být dosaženo,

tj. aby na kupujícího vlastnické právo přešlo.5

Kupní smlouvou bude dle § 410 odst. 1 ObchZ za určitých podmínek také

smlouva o dodání zboží, které bude teprve vyrobeno. Negativní vymezení kupní

smlouvy pak nalezneme v § 410 odst. 2 ObchZ a § 536 odst. 2 ObchZ, kdy za kupní

smlouvu nepovažujeme smlouvu, jíž se strana dodávající zboží zavazuje k vykonání

činnosti tvořící převážnou část jejího závazku, a dále pokud závazek této strany

obsahuje montáž zboží. Bližší vymezení pojmu montáž však v obchodním zákoníku ani

4 Ustanovení § 261 odst. 1 ObchZ a § 262 odst. 1 ObchZ.
5 Tomsa, M. in Štenglová, I., Plíva, S., Tomsa, M. a kol.: Obchodní zákoník. Komentář. 13. vydání.
Praha: C. H. Beck, 2010, s. 1072.
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jinde nenalezneme a konkrétní posouzení existence takového závazku leží v případě

sporu na soudu.

V souvislosti s rekodifikací soukromého práva v České republice dojde od

1. ledna 2014 k derogaci stávajícího obchodního zákoníku a sjednocení dosavadní

dvojkolejnosti právní úpravy závazkových vztahů novým občanským zákoníkem

č. 89/2012 Sb. („NOZ“).

Změny se nevyhnou ani ustanovením o kupní smlouvě. Kupní smlouva je

v novém občanském zákoníku vymezena nejprve obecně v § 2079 odst. 1 jako smlouva,

kterou se prodávající zavazuje, že kupujícímu odevzdá věc, která je předmětem koupě, a

umožní mu nabýt vlastnické právo k ní, a kupující se zavazuje, že věc převezme a

zaplatí prodávajícímu kupní cenu. Nový občanský zákoník dále rozlišuje smlouvu

o koupi věci movité a nemovité. Úprava smlouvy o koupi věci movité se zásadně

neodchyluje od pojetí v současném obchodním zákoníku. O koupi věci movité se bude

jednat vždy, pokud nebude předmětem prodeje věc nemovitá či její neoddělitelná část.

Ve vztahu k hranici mezi kupní smlouvou a smlouvou o dílo pak již nový občanský

zákoník neužívá neurčitého pojmu montáže a jediným kritériem pro posouzení

charakteru smlouvy podle § 2062 NOZ zůstává, zda převážná část plnění dodavatele

spočívá ve vykonání činnosti. Z důvodu zachování stávající ochrany spotřebitele se

bude dle § 2085 odst.1 věty druhé NOZ za kupní smlouvu vždy považovat smlouva

o dodání spotřebního zboží, které je nutné sestavit nebo vytvořit.

1.2 MEZINÁRODNÍ KUPNÍ SMLOUVA

Mezinárodní kupní smlouva, také označovaná jako smlouva o mezinárodní koupi

zboží, má oproti kupní smlouvě vnitrostátní navíc mezinárodní prvek. Ten je dán tehdy,

jestliže existuje vztah k zahraničí (i) u subjektu právního vztahu, (ii) u skutečnosti

významné pro vznik a existenci právního vztahu, (iii) u předmětu právního vztahu nebo
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(iv) je zde poměr akcesority právního vztahu k hlavnímu právnímu vztahu, který se řídí

cizím právem.6


[…]


mezinárodního práva soukromého vedou k použití právního řádu smluvního státu

Vídeňské úmluvy.

Druhý zmíněný postup sám o sobě nečiní problémy, ačkoliv se proti jeho přijetí

postavily některé státy na konferenci ve Vídni v roce 1980. Komplikace nastanou

zejména při aplikaci právního řádu státu bez výhrady podle čl. 95 fórem ze státu

s výhradou a naopak. Kvůli nejasnému znění výhrady, jež má původ v její legislativní

historii, se zřejmě nelze dobrat konečného výsledku. Sám jsem se pokusil formulovat

svůj názor, vedoucí v obou těchto případech k aplikaci Vídeňské úmluvy.

Úplně na závěr jsem se pokusil zhodnotit opodstatněnost výhrady v současném

právním řádu České republiky. Příslušné orgány by dle mého názoru měly začít

zkoumat, zda je výhrada v současnosti pro Českou republiku a zdejší podnikatele

prospěšná. Osobně si myslím, že nikoliv, a její existence pouze zvyšuje právní nejistotu,

když o případném sporu mohou na základě nejasného znění výhrady rozhodnout soudy

z různých států zcela jinak. Jelikož důvody pro přijetí výhrady dávno odpadly a dohoda

na změně znění Vídeňské úmluvy při současném počtu smluvních států nevypadá

reálně, nemá již výhrada podle mě za současné situace v České republice místo. Ať už

dojde ke stažení výhrady či nikoliv, její význam bude stále klesat kvůli rostoucímu

počtu smluvních států a aplikaci Vídeňské úmluvy na základě čl. 1 odst. 1 písm. a).
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UNIDROIT Mezinárodní institut pro sjednocení
soukromého práva

Vídeňská úmluva Úmluva OSN o smlouvách o mezinárodní
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RESUMÉ

Cílem této diplomové práce je analyzovat rozsah působnosti Úmluvy OSN

osmlouvách o mezinárodní koupi zboží (“Úmluva”). Důvodem tohoto zkoumání je

široké používání Úmluvy v mezinárodním obchodě. Proto je nutné přesně rozpoznat

případy, v nichž je Úmluva použitelná.

Práce se skládá ze čtyř kapitol, z nichž každá se zabývá jiným aspektem smluv

o mezinárodní koupi zboží. První kapitola je úvodní a definuje pojem běžné a

mezinárodní kupní smlouvy v českém právním řádu a literatuře, také vzhledem

k nadcházející rekodifikaci českého soukromého práva.

Druhá kapitola rozebírá základní metody právní úpravy v mezinárodním právu

soukromém. Po krátkém teoretickém úvodu věnuji pozornost rozličným českým a

mezinárodním právním nástrojům upravujícím mezinárodní kupní smlouvu.

Ve třetí kapitole popisuji základní podmínky aplikace Úmluvy. S pomocí odkazů

na odbornou literaturu i judikaturu charakterizuji pojmy jako kupní smlouva, zboží,

místo podnikání, smluvní stát nebo smluvní autonomie stran. Materiální stránka úpravy

Úmluva s sebou nese některé sporné otázky, jež ilustruji na příkladu úroků z prodlení

z částek ze vztahů spadajících pod Úmluvu.

Čtvrtá kapitola se zabývá kontroverzní otázkou aplikace Úmluvy ve vztahu

k výhradě podle čl. 95 a jejího účinku na soudy v různých smluvních státech. Výhrada

limituje použití Úmluvy na případy, kdy obě smluvní strany pocházejí ze smluvních

států Úmluvy.

Ačkoliv je Úmluva vysoce úspěšnou, existují v jejím rámci stale mnohé sporné

otázky. Hlavním pravidlem při aplikaci Úmluvy je její zásadní cíl dosáhnout unifikace

úpravy mezinárodní kupní smlouvy. Vzhledem k tomuto vytyčenému cíli by jakákoliv

výjimka z aplikace Úmluvy měla být vykládána co nejúžeji. To platí zejména ve vztahu

k výhradě podle čl. 95, jelikož již neexistují žádné rozumné politické důvody pro její

zachování a dle mého skromného názoru by měla být stažena.
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ABSTRACT

The purpose of my thesis is to analyse the scope of application of the UN

Convention on Contracts for the International Sale of Goods (“CISG”). The reason for

my research is the wide use of the CISG in international trade. Therefore, it is necessary

to know exactly when the CISG is applicable.

The thesis is composed of four chapters, each of them dealing with a different

aspect of international sales contracts. Chapter One is introductory and defines the basic

concept of regular and international sales contract in Czech law and legal literature,

taking into account the upcoming recodification of the Czech Civil Code.

Chapter Two examines the basic approaches of legal regulation in private

international law. After a brief theoretical introduction, special attention is paid to

various Czech and international legal instruments governing contracts for the

international sale of goods.

In Chapter Three, I explore the basic requirements for application of the CISG.

Using scholarly literature as well as case law, I characterise the concepts of sales

contract, goods, place of business, contracting states and party autonomy. Consideration

is also given to the material scope of application of the CISG. The existence of

controversial issues related to this question is shown on the topic of interest for any sum

in arrears under the CISG.

Chapter Four focuses on a highly disputed matter under the CISG - the reservation

according to Art. 95 and its effect on fora in the reservation state and non-reservation

states. The reservation limits the application of the CISG to situations where both

contract parties come from different contracting states of the CISG. The question is of

great importance especially for Czech businessmen, as the Czech Republic made this

reservation.

Conclusions are drawn at the end of the thesis. Even though the CISG is a highly

successful international treaty, there are still many disputed topics. Main rule to be

borne in mind while applying the CISG is its purpose, i.e. achieving uniformity in

international sale of goods. With regard to this goal, any exception or reservation to the

CISG should be interpreted as narrowly as possible. This applies even more to the

Art. 95 reservation, as there are no longer any valid policy reasons for keeping the

reservation and it is my humble opinion that it should be withdrawn.
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