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Jméno diplomanta: Vladimír Petráček

Téma a rozsah práce: Mezinárodní kupní smlouva, celkem 68 stran textu, včetně

literatury a resumé

Datum odevzdání práce: 2.4.2012

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Téma diplomové práce je v české literatuře sice poměrně časté, diplomant se však

zaměřil na otázku, která je vysoce aktuální a která, pokud vím, nebyla takto u nás zpracována.

Jedná se o citlivou otázku výhrady ČR k Vídeňské úmluvě podle čl. 95. Tato výhrada, jak se

ukazuje a jak přesvědčivě dokládá i diplomant, již ztratila na své nezbytnosti a v dnešní době

je spíše překážkou aplikovatelnosti Vídeňské úmluvy, která se jinak osvědčuje a jejíž širšímu

použití je zbytečné tímto způsobem bránit. Zároveň oceňuji, že diplomant si zvolil pouze užší

téma, které mu umožnilo věnovat se naznačenému problému do hloubky.

2. Náročnost tématu:

Pokud jde o úvahy o výhradě podle čl. 95 Vídeňské úmluvy, je téma nepochybně

náročné a vyžaduje logické myšlení i práci se zahraniční literaturou. Ostatní otázky rozsahu

působnosti Vídeňské úmluvy jsou vcelku již v literatuře „usazeny“, i když praxe není zdaleka

jednotná.

3. Kritéria hodnocení práce

Diplomová práce je logicky rozvržena a vhodně systematicky uspořádána. Práce

sestává ze čtyř základních částí, dále vnitřně rozčleněných, jimž předchází Úvod a po nichž

následuje Závěr. V Úvodu diplomant blíže uvádí svůj záměr, tj. odpovědět na otázku, na které

vztahy a za jakých podmínek lze Vídeňskou úmluvu (VÚ) aplikovat. První kapitola obecně

uvádí pojem mezinárodní kupní smlouvy, a to jak z hlediska českého práva (včetně

rekodifikovaného), tak v mezinárodním srovnání. Dále se zabývá prameny – v této souvislosti

by mne zajímalo jeho bližší odůvodnění výjimky internetových dražeb, na které se podle jeho

názoru bude VÚ aplikovat (ke s. 25). Třetí kapitola se zaměřuje na rozsah působnosti VÚ,
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k jinak výbornému rozboru musím podotknout, že trochu postrádám judikaturu českých soudů

a rozhodčích soudů, např. v souvislosti s určením výše úroků z prodlení (ke s. 36) – k tomu by

se diplomant měl vyjádřit při ústní obhajobě.

Čtvrtá kapitola byla pro mne nejzajímavější: věnuje se omezení aplikace VÚ

výhradou podle čl. 95. Diplomant by se měl blíže vyjádřit k otázce implicitního vyloučení VÚ

(ke s. 39), a to zejména volbou práva nesmluvního státu. Zastávám sice stejný názor jako

diplomant, ale právě přesně v den, kdy jsem četla tuto pasáž v této diplomové práci, tedy

včerejšího dne, jsem obdržela recenzní posudek na svůj článek, kde tento závěr uvádím, podle

uvedeného recenzního posudku je ale tato úvaha nesprávná. Tento závěr posudku

adresovaného mně zde nechci a ani nemohu komentovat, zajímá mne ale naopak komentář

diplomanta. Diplomant se dále zevrubně věnuje různým konstelacím při možnosti aplikace

výhrady podle čl. 95 VÚ, tuto partii považuji za vynikající a domnívám se, že by měla být

publikována. Diplomant by určitě měl ve zkoumání Vídeňské úmluvy dále pokračovat. Práce

je završena Závěrem, v němž diplomant shrnuje poznatky, k nimž dospěl.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě by se diplomant měl vyjádřit k výše uvedeným dotazům.

5. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě

Práci plně doporučuji k ústní obhajobě.

6. Navržený klasifikační stupeň

Práci předběžně hodnotím známkou výborně.

V Praze dne: 4.5.2012

Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc., DSc.

vedoucí diplomové práce
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